
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 85 del 06/07/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE MEDITERRANEO 28 giugno 2006, n. 130
 
Elenco "Esperti in Management di Progetti comunitari e Cooperazione internazionale" Delibera G.R. n.
1830/2005 - Approvazione Elenco.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
L'anno 2006 addì 28 del mese di giugno in Bari, presso il Settore Mediterraneo
 
• Visto il d.l.vo 165/2001;
 
• Visti gli artt. 4, 5 e 6 della l.r. 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.;
 
• Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28.07.1998 e le direttive di cui alla nota
prot. n. 02/010628/Segr. del 7.08.98 a firma del Presidente e del Vice Presidente della Giunta regionale;
 
 
• Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 722 del 31.5.2005, con la quale si inserisce l'Ufficio
Cooperazione PVS nell'ambito dell'Assessorato al Mediterraneo;
 
• Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 933 del 28.06.2005, con la quale si istituisce il Settore
Mediterraneo e si modifica la denominazione dello "Ufficio Cooperazione con i Paesi in Via di Sviluppo"
in " Ufficio Cooperazione con i Paesi del Mediterraneo";
 
Sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio Cooperazione con i Paesi del Mediterraneo, il dirigente del
Settore Mediterraneo, ha adottato la presente determinazione:
 
CONSIDERATO che il Settore Mediterraneo, attraverso le sue articolazioni interne, Ufficio
Cooperazione con i Paesi del Mediterraneo, Ufficio Partenariato per la Cooperazione e Ufficio Pace,
Intercultura e Integrazione fra i popoli, gestisce progetti finanziati con fondi comunitari e con fondi
nazionali, programmi di cooperazione internazionale ed interregionale nell'area balcanico-mediterranea,
nonché programmi rivenienti dalla attuazione della l.r. n. 20/2003 " Partenariato per la Cooperazione";
 
RITENUTO che la Regione Puglia, ai fini della corretta attuazione dei programmi e dei progetti che
coinvolgono a vario titolo il Settore Mediterraneo, intende avvalersi di collaborazioni esterne di figure

1



professionali qualificate nel campo del management di progetti comunitari e cooperazione
internazionale, per le quali non sia possibile attingere a competenze interne all'Amministrazione
regionale;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1830 del 6.12.2005, con cui il dirigente del Settore
Mediterraneo è stato autorizzato ad indire Avviso pubblico per procedere alla istituzione, nell'ambito di
iniziative che prevedono il coinvolgimento della Regione Puglia, di un elenco di "Esperti in management
di progetti comunitari e cooperazione internazionale", da cui attingere per l'eventuale affidamento di
incarichi professionali di importo inferiore a Euro 50.000, articolato in tre sezioni rispettivamente riferite
ai seguenti profili professionali:
A) Esperto senior in management di progetti comunitari e cooperazione internazionale;
B) Esperto senior in attività di rendicontazione e gestione amministrativo-contabile di fondi comunitari;
C) Esperto junior in procedure di elaborazione, gestione ed implementazione di progetti comunitari.
 
VISTA la determinazione del dirigente del Settore Mediterraneo n. 83 del 16.12.2005, pubblicata nel
BURP n. 159 del 29.12.2005, con cui è stato approvato l'Avviso pubblico suddetto e fissato il termine
per l'inoltro delle proposte di candidatura alle ore 12 del 13 febbraio 2006;
 
VISTA la determinazione del dirigente del Settore Mediterraneo n. 52 del 16.3.2006, con cui è stata
nominata una apposita Commissione per la formazione e approvazione del precitato elenco di
nominativi di esperti;
 
PRESO ATTO che la predetta Commissione ha portato a termine l'incarico affidatole in attuazione della
delibera di G.R. n.1830/2005 e delle determinazioni dirigenziali n.83/2005 e n.52/2006, provvedendo a
trasmettere al Settore Mediterraneo, con nota del 23 giugno 2006, le risultanze del lavoro svolto, ivi
inclusi i verbali delle sedute e l'elenco dei nominativi degli esperti, articolato in tre sezioni,
rispettivamente riferite ai Profili A, B, C, così come redatto e approvato dalla Commissione medesima;
 
RILEVATO che, a seguito della pubblicazione dell'Avviso Pubblico nel BURP n. 159 del 29.12.2005,
risultano pervenuti al Settore Mediterraneo complessivamente n. 319 plichi e che, in base a quanto
accertato dalla Commissione, le istanze di partecipazione validamente prodotte e sottoposte ad esame
sono risultate essere n. 303 e, precisamente, n. 68 per il Profilo A, n. 46 per il Profilo B, n. 189 per il
Profilo C;
 
RILEVATO che l'esame effettuato dalla Commissione, limitatamente alle istanze di partecipazione
validamente prodotte, è stato volto a accertare, sulla base dei dati e delle informazioni desumibili dai
curricula, il possesso dei requisiti richiesti dall'Avviso pubblico, ai fini della valutazione finale di
"ammissibilità" o "non ammissibilità" a far parte del relativo elenco di esperti;
 
PRESO ATTO dell' Elenco di "Esperti in management di progetti comunitari e cooperazione
internazionale", così come approvato e trasmesso al Settore Mediterraneo dalla Commissione, acquisito
agli atti di ufficio, articolato come segue:
• PROFILO A : "Esperto senior in management di progetti comunitari e cooperazione internazionale" - n.
45 ammessi su n. 68 proposte di candidatura esaminate;
• PROFILO B : "Esperto senior in attività di rendicontazione e gestione amministrativo-contabile di fondi
comunitari" - n. 19 ammessi su n. 46 proposte di candidatura esaminate;
• PROFILO C :"Esperto junior in procedure di elaborazione, gestione ed implementazione di progetti
comunitari" - n. 49 ammessi su n. 189 proposte di candidatura esaminate;
 

2



DATO ATTO che ulteriori verifiche, approfondimenti e precisazioni rispetto ai requisiti previsti dall'Avviso
pubblico ed ai dati acquisiti dalla Commissione, non effettuabili attraverso il mero esame ricognitivo dei
curricula, potranno avere luogo in una fase successiva a quella della formazione ed approvazione degli
elenchi, esperita direttamente dal Settore Mediterraneo in sede di conferimento degli incarichi,
attraverso colloquio orale e/o richiesta di documentazione integrativa;
 
RITENUTO di dover procedere alla formale approvazione dell'Elenco di cui sopra, in ottemperanza a
quanto disposto dalla Giunta regionale con delibera n.1830/2005
 
ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla legge regionale n. 28/01 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcuno aumento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente atto dal responsabile del procedimento amministrativo.
 
Per quanto sopra espresso e motivato
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s'intende integralmente riportato;
 
• di prendere atto che la Commissione ha portato a termine l'incarico affidatole in attuazione della
delibera di G.R. n.1830 /2005 e delle determine dirigenziali n.83/2005 e n.52/2006, provvedendo a
trasmettere al Settore Mediterraneo, con nota del 23 giugno 2006, le risultanze del lavoro svolto, ivi
inclusi i verbali delle sedute e l'elenco dei nominativi degli esperti, articolato in tre sezioni,
rispettivamente riferite ai Profili A, B, C, così come redatto e approvato dalla Commissione medesima;
• di approvare le risultanze istruttorie del lavoro della Commissione e l'Elenco degli "Esperti in
management di progetti comunitari e cooperazione internazionale", così come dalla stessa redatto, che
si allega al presente atto per costituirne parte integrante (Allegato A), articolato come segue:
• PROFILO A : "Esperto senior in management di progetti comunitari e cooperazione internazionale" - n.
45 ammessi su n. 68 proposte di candidatura esaminate;
• PROFILO B : "Esperto senior in attività di rendicontazione e gestione amministrativo-contabile di fondi
comunitari" - n. 19 ammessi su n. 46 proposte di candidatura esaminate;
• PROFILO C : "Esperto junior in procedure di elaborazione, gestione ed implementazione di progetti
comunitari" - n. 49 ammessi su n. 189 proposte di candidatura esaminate;
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo del Settore Mediterraneo per giorni cinque, ai sensi
dell'art.6, comma 5, della l.r. n. 7/1997, a far tempo dalla data di registrazione, e successivamente
trasmesso alla Segreteria della Giunta regionale.
 
Il presente provvedimento rientra nelle funzioni amministrative delegate.
 

3



Il presente atto, redatto in duplice originale, è composto da n.4 (quattro) pagine e da un allegato,
composto da n. 3 (tre) pagine,parte integrante dello stesso.
 
Il Dirigente del Settore Meditteraneo
Dott. Bernardo Notarangelo
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

4


